
Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubomi

 działając na podstawie art. 63 ust. 16 ustawy o świadczeniu wspierającym z dnia 7 lipca 2023 (Dz. U.

2023 poz. 1429) informuje o bardzo  ważnych zmianach,  które będą miały miejsce  od 1 stycznia

2024r.

Zmiany dotyczą świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego i zasiłku dla

opiekuna.

INFORMACJA

1  stycznia 2024  r.  wejdzie  w życie  ustawa  z  dnia  7  lipca  2023  r.  o  świadczeniu  wspierającym

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1429), która zakłada przebudowę dotychczasowego systemu świadczeń dla osób

z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów poprzez wprowadzenie od 1 stycznia 2024 r. do systemu

prawnego  nowego  świadczenia  –  świadczenia  wspierającego oraz  modyfikację  warunków

przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego w związku ze zmianą ustawy z dnia 28 listopada 2003 r.

o  świadczeniach  rodzinnych.  W  związku  z  powyższym  informujemy  o  nowych  zasadach

przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego oraz o nowym świadczeniu – świadczeniu wspierającym: 

1. świadczenie  pielęgnacyjne  na  nowych  zasadach obowiązujących  od

1 stycznia 2024 r. (tzw. nowe świadczenie pielęgnacyjne) będzie przysługiwać  wyłącznie osobom

sprawującym opiekę nad osobą z niepełnosprawnościami w wieku    do ukończenia 18 roku życia.  

Osoby sprawujące opiekę nie będą musiały rezygnować z aktywności zawodowej, aby otrzymać

świadczenie pielęgnacyjne. 

Prawo do świadczenia pielęgnacyjnego  przysługuje również osobie, która ma  ustalone prawo do

własnej emerytury lub renty.

2. w  przypadku  rezygnacji  opiekuna  z  pobierania świadczenia  pielęgnacyjnego,  osoba

z  niepełnosprawnościami nad  którą  opieka  była  sprawowana  będzie  mogła  ubiegać  się

o przyznanie dla niej świadczenia wspierającego. Uprawnionymi do świadczenia wspierającego

będą osoby z niepełnosprawnościami w wieku od ukończenia 18 roku życia, które uzyskają decyzję

ustalającą  poziom potrzeby  wsparcia   -  na  poziomie  od  70  pkt  do  100 pkt.  Poziom potrzeby

wsparcia  będzie  ustalany  w  formie  decyzji  przez  wojewódzkie  zespoły  do  spraw  orzekania

o  niepełnosprawności, natomiast  przyznawanie  i  wypłacanie,  na  podstawie  ww.  decyzji

o  poziomie  potrzeby  wsparcia,  świadczenia  wspierającego  będzie,  na  wniosek  osoby

z niepełnosprawnościami lub jej przedstawiciela, zadaniem Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 

3. osoba pobierająca świadczenie pielęgnacyjne, która sprawuje opiekę nad dzieckiem w wieku

do ukończenia 18  roku życia i która będzie chciała po 31 grudnia 2023 r. otrzymać świadczenie

pielęgnacyjne na nowych zasadach (czyli z możliwością podejmowania zatrudnienia lub innej pracy

zarobkowej  bez  ograniczeń)  musi  po  tej  dacie  zrezygnować  z  pobierania  świadczenia

pielęgnacyjnego  na  podstawie  starych  przepisów  i  złożyć  wniosek  o przyznanie  świadczenia

pielęgnacyjnego na podstawie nowych przepisów.



4. w przypadku gdy opiekun otrzymujący świadczenie pielęgnacyjne na nowych zasadach będzie

sprawował opiekę nad więcej niż jedną osobą w wieku do ukończenia 18. roku życia legitymującą

się odpowiednim orzeczeniem o niepełnosprawności lub znacznym stopniu niepełnosprawności, to

wysokość świadczenia pielęgnacyjnego   jest podwyższana   o 100% na drugą i każdą kolejną osobę  ,

nad  którą  sprawowana  jest  opieka  –  warunkiem  jest  złożenie  wniosku przez  opiekuna

o podwyższenie świadczenia pielęgnacyjnego,

5. wprowadzono  także  pełną  i  bardzo  szeroką  ochronę  praw nabytych  opiekunów  osób

z niepełnosprawnościami,  które nabyły bądź nabędą na starych, obowiązujących przed wejściem

w życie  ustawy (do  31  grudnia  2023 r.)  zasadach,  prawo do świadczenia  pielęgnacyjnego albo

specjalnego zasiłku opiekuńczego. Osoby te, jeśli taka będzie ich wola, będą mogły w dalszym ciągu

pobierać  wymienione  świadczenia  zgodnie  z  dotychczasowymi  przepisami, także  w  przypadku

uzyskania  kolejnego  orzeczenia  potwierdzającego  niepełnosprawność. Warunkiem  zachowania

prawa do świadczenia pielęgnacyjnego albo specjalnego zasiłku opiekuńczego w tym przypadku

będzie  złożenie  wniosku o  nowe  orzeczenie o  stopniu  niepełnosprawności  albo  

o niepełnosprawności  w terminie  3 miesięcy  od dnia  następującego po dniu,  w którym upłynął

termin  ważności  dotychczasowego orzeczenia  o  stopniu  niepełnosprawności  albo  orzeczenia  o

niepełnosprawności, a następnie złożenie wniosku o ustalenie prawa do świadczenia pielęgnacyjnego

w  terminie  3  miesięcy,  licząc  od  wydania  orzeczenia  o  stopniu  niepełnosprawności  albo  o

niepełnosprawności. 

6. świadczenie  pielęgnacyjne,  specjalny  zasiłek  opiekuńczy,  zasiłek  dla  opiekuna   nie

przysługują  opiekunowi w przypadku gdy osoba wymagająca opieki będzie miała przyznane przez

ZUS świadczenie wspierające,

7. złożenie   przez osobę wymagającą opieki  wniosku  o przyznanie świadczenia wspierającego

w  ZUS  będzie  skutkować  wstrzymaniem  wypłaty opiekunowi  tej  osoby   świadczenia

pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego lub zasiłku dla opiekuna,

8. świadczenie  pielęgnacyjne,  specjalny  zasiłek  opiekuńczy  lub  zasiłek  dla  opiekuna

przyznane/wypłacone  opiekunowi  za  okres  za  który  osoba  wymagająca  opieki  otrzymała

świadczenie wspierające będzie świadczeniem nienależnie pobranym podlegającym zwrotowi  wraz

z odsetkami do którego to zwrotu zobowiązany zostanie opiekun,

9. osoba z niepełnosprawnościami, składając w ZUS wniosek o świadczenie wspierające   będzie

mogła zdecydować od jakiego miesiąca chce mieć przyznane przez ZUS świadczenie wspierające,

dzięki  czemu może  nie  dopuścić do  sytuacji  otrzymania  świadczenia  wspierającego za  ten  sam

okres,  za  który  jej  opiekun  otrzymał  w  gminie  świadczenie  pielęgnacyjne,  specjalny  zasiłek

opiekuńczy  lub  zasiłek  dla  opiekuna  i  tym  samym  uniknąć  sytuacji  powstania  nienależnych

świadczeń po stronie jej opiekuna.



10. Ustawa  o  świadczeniu  wspierającym  wejdzie  w  życie  1  stycznia  2024  r.  z  pewnymi

wyjątkami:

- od 1 stycznia 2024 r. – świadczenie wspierające  będzie dostępne dla osób z niepełnosprawnościami

z ustalonym poziomem potrzeby  wsparcia od 87 do 100 pkt,  

- od 1 stycznia 2025 r. – świadczenie wspierające będzie dostępne dla osób z niepełnosprawnościami

z ustalonym poziomem potrzeby  wsparcia od 78 do 86 pkt,

- od 1 stycznia 2026 r. - świadczenie wspierające będzie dostępne dla osób z niepełnosprawnościami

z ustalonym poziomem potrzeby  wsparcia od 70  do 77 pkt .

Uwaga: wyjątkiem od tak określonego ustawą harmonogramu wejścia w życie ustawy jest art. 64

ustawy, zgodnie z którym osoba wymagająca opieki:

1)  na  którą  przyznano  na  podstawie  przepisów  dotychczasowych  prawo  do  świadczenia

pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego, albo zasiłku dla opiekuna,  

2) na którą przyznano prawo do świadczenia pielęgnacyjnego na podstawie nowego, obowiązującego

od 1 stycznia 2024r. brzmienia ustawy o świadczeniach rodzinnych

–  będzie  mogła  otrzymać  świadczenie  wspierające  od  dnia  1  stycznia  2024  r.,  także

w przypadku, gdy w decyzji ustalającej poziom potrzeby wsparcia, potrzebę tę określono na poziomie

niższym niż 87  punktów w skali potrzeby wsparcia. Świadczenie wspierające będzie przysługiwało,

w zależności  od poziomu potrzeby wsparcia,  w wysokości  od 40% wysokości  renty socjalnej  do

maksymalnej wysokości - 220% renty socjalnej (będzie to kwota netto czyli bez potrącań na podatek

dochodowy czy ubezpieczenie zdrowotne). 


